⁴⁰ Temfanum] Cum Temfan oppidum in Bruttis residua Spartaci manus occupavit. Manutius.

⁴¹ Valentini] Temfanorum vicini. V. Cluver. Ital. ant. IV. 15.

portabas, erat in omnium conspectu. Ipsi autem Valentini ex tam illustri, nobilique municipio, tantis de rebus responsum nullum dedisti, cum esses cum tunica pulla, & pallio. Quid hunc proficiscentem, quid in ipsa provincia fecisse existimatis, qui cum jam ex provincia, non ad triumphum, sed ad iudicium decederet, ne illam quidem infamiam fugerit, quam sine ulla voluptate capiebat?

O divina senatus frequentis in æde Bellonæ admurmuratio! Memoria tenetis, Iudices, cum advesperasceret, & paulo ante esset de hoc Temfano incommodo nuntiatum, cum inveniretur nemo ⁴², qui in illa loca cum imperio mitteretur, dixisse quandam; Verrem esse non longe a Temfa: quam valde universi admurmuravit, quam palam principes contra dixerint. Et is tot criminibus, testimoniisque convictus, in eorum tabellis spem sibi aliquam ponit, quorum omnium palam, causa incognita, voce damnatus est?

XVII. Esto: nihil ex fugitivorum bello, aut suspicione belli laudis adeptus est, quod neque bellum ejusmodi, neque belli periculum fuit in Sicilia, neque ab isto provisum est, ne quod esset. At vero contra bellum prædonum classem habuit ornatum, diligentiamque adhibuit in eo singularem. Itaque, isto prætore, præclare defensa provincia est. Sic de bello prædonum, sic de classe Siciliensi, Iudices, dicam, ut hoc jam ante confirmem, in hoc uno genere omnes inesse culpas istius maximas, avaritiæ, majestatis, dementiae ⁴³, libidinis, crudelita-

⁴² Cum inveniretur nemo] Non quod ire nemo vellet, sed quod in Italia cum imperio tunc nemo esset: extra ordinem autem decerni, qui contra fugitivorum reliquias cum imperio mitteretur, dignitatis publicæ non esse videretur. Quam ob causam facta Verri mentio est, quod is & cum imperio esset, nec longe a Temfa, jam e provincia decedens. In quo senatus universus, quid de Verre sentiret, admurmuratione ostendit: senatus vero principes, ut consulares, & prætorii, quique magistratum gerebant, palam contradixerunt. *Mansuetus.*

⁴³ Dementiae] Quid significet hoc loco verbum istud, non satis liquet. Nam hic

certa crimina exponuntur. Dementia non est crimen. Neque ideo tamen scribendum, *maiestatis divitiarum*, ut quidam reponi voluerunt contra Ciceronis, & lingue Latine consuetudinem. Nam, ut iam a clarissimo Grævio observatum est, quod nos crimen *lese, violate, imminute majestatis* dicimus, id Talio, aliisque simpliciter dicebatur, *maiestas*. Itaque aut tollenda vox *dementia*, aut expectandi codices, quorum ope sanari possit. Porro *maiestatis* nomine significatur imperii magnitudo, quam quis ledere judicatur, ubi quid in populum, vel in rempublicam, vel in magistratum committit. *Hortensius.* Dementia non est crimen. esto. Sed criminum,

litatis. Hæc dum breviter expono, quæso, ut fecistis adhuc, diligenter attendite.

Rem navalem primum ita dico esse administratam, non uti provincia defenderetur, sed ut classis nomine pecunia quæreretur. Superiorum prætorum consuetudo cum hæc fuisset, ut naves civitatibus, certusque numerus nautarum, militumque imperaretur, maximæ, & locupletissimæ civitati Mamertinæ nihil horum imperavisti. Ob quam rem quid tibi Mamertini clam dederint pecuniæ, post videbitur ⁴⁴: ex ipsorum literis, & testibus quæremus. Navem vero Cybeam ⁴⁵ maximam, trimensis instar, pulcherrimam, atque ornatissimam, palam adificatam sumptu publico, sciente Sicilia, per magistratum, senatumque Mamertinum, tibi datam, donatamque esse dico. Hæc navis onusta præda Siciliensi, cum ipsa quoque esset ex præda, simul cum iste decederet, appulsa Veliam est, cum plurimis rebus, & iis, quas ante Romam mittere cum cæteris furtis noluit, quod erant carissimæ, maximeque eum delectabant. Eam navem nuper egomet vidi Velia, multique alii viderunt, pulcherrimam, atque ornatissimam, Iudices: qua quidem omnibus, qui eam aspexerant, prospicere jam exilium, atque explorare fugam domini ⁴⁶ videbatur.

XVIII. Quid mihi hoc loco respondebis? nisi forte id, quod tamen probari nullo modo potest, tamen dici quidem in judicio de pecuniis repetundis necesse est, de tua pecunia adificatam esse eam navem. Aude hoc saltem dicere, quod necesse est. Noli metuere, Hortensi, ne quæram, qui licuerit adificare navem senatori. Antiquæ sunt istæ leges, & mortuæ, quemadmodum tu soles dicere, quæ vetant. Fuit ista respublica quondam, fuit ista severitas in iudiciis, ut istam rem accusator in magnis criminibus objiciendam putaret. Quid enim tibi nave opus fuit? cui, si quo publice profici-

Tom. IV.

T t t fce-

num, ubi præsertim de imperatore agitur, Tullius inducitur affirmans id, quod non exsons & origo est. Peccare potest, non tantum quia avarus, quia legum contemptor, quia libidinosis, aut crudelis, sed etiam quia demens. Itaque nihil muto.

⁴⁴ Post videbitur] Carol. Steph. edicio, *post, si videbitur, ex illorum, &c.* Sic enim

Tullius inducitur affirmans id, quod non exsequitur postea. *Hortensius.*

⁴⁵ Cybeam] Vide lib. IV. cap. 8.

⁴⁶ Domini] Verri, qui iudicio damnatus in exilium ibit, avectus ipsa navi. *Mansuetus.*

sceris, & praesidii, & vesturae causa, sumptu publico navigia praerentur: privatim autem nec proficisci quoquam potes, nec accessere res transmarinas ex iis locis, in quibus tibi habere ⁴⁷, mercari nihil licet.